
  
  
  

Prefeitura   Municipal   de   Pedreira   
PRC   EPTACIO   PESSOA   03   

 
46410775/0001-36 Exercício:   2020   

 
 
 

DECRETO   Nº   2836,   DE   02   DE   MARÇO   DE   2020   -   LEI   Nº   3952.   
 
 

HAMILTON  BERNARDES  JÚNIOR ,  Prefeito  Municipal  de  PEDREIRA,  Estado  de           
São  Paulo,  usando  de  suas  atribuições  legais  e  de  conformidade  com  o  que               
lhe   faculta   a   Lei   nº   3952,   de   19   de   novembro   de   2019.   

 
 

DECRETA:   
 
Artigo   1o.-   Fica   aberto   na   Contabilidade   Municipal,   um   crédito,   no   

valor   de   R$   1.069.100,00,   (um   milhão,   sessenta   e   nove   mil   e   cem   reais)   a   
alterar   as   seguintes   rubricas   do   orçamento   vigente:   

 
Suplementação   (   +   )1.069.100,00   

 
02   03   01 ASSES   REL   PUBLICAS   IMPRENSA   DIVULG   -   JSM   
120   04.122.0002.2005.0000   Manutenção   da   Asses.   de   Rel.   Públicas/Impren.   Divulg./Junta   S   
1.000,00   
3.3.90.30.00 MATERIAL   DE   CONSUMO F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110000 GERAL   
  

02   06   01 DEPTO   DE   SERVICOS   ADMINISTRATIVOS   
388   04.122.0002.2017.0000   Manutenção   Departamento   Serviços   Administrativos   38.000,00   
3.3.90.39.00 OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA   F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110000 GERAL   
  

414   04.122.0002.2017.0000   Manutenção   Departamento   Serviços   Administrativos   24.500,00   
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS   E   MATERIAL   PERMANENTE   F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110000 GERAL   
  

02   06   03 DEPTO   DE   RECURSOS   HUMANOS   
478   04.128.0002.2019.0000   Manutenção   Departamento   de   Recursos   Humanos   4.000,00   
3.3.90.30.00 MATERIAL   DE   CONSUMO F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110000 GERAL   
  

02   07   01 DEPTO   DE   MEIO   AMBIENTE   
561   18.541.0004.2008.0000   Manutenção   do   Departamento   de   Meio   Ambiente   5.000,00   
3.3.90.30.00 MATERIAL   DE   CONSUMO F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110000 GERAL   
  

02   07   02 DEPTO   DE   MEIO   AMB/AGRICULT/ABASTECIMENTO   
606   20.606.0004.2009.0000   Manutenção   Meio   Ambiente/Agricultura/Abastecimento   4.000,00   
3.3.90.30.00 MATERIAL   DE   CONSUMO F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110000 GERAL   
  

02   09   01 DEPTO   SERVICOS   URBANOS   
675   15.452.0006.2021.0000   Manutenção   Secretária   Municipal   Serviços   Urbanos   3.000,00   
3.3.90.30.00 MATERIAL   DE   CONSUMO F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110 000 GERAL   
  

02   10   02 DIVISAO   DE   EDUCACAO   PRE-ESCOLAR   
1035   12.365.0007.2030.0000   Manutenção   da   Divisão   Pré-Escolar   10.000,00   
3.3.90.39.00 OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA   F.R.:   00500   



05 TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   FEDERAIS   -   VINCULADOS   
200 001 Transferências   do   Salário-Educação   
  
  
  

   



  
  

Prefeitura   Municipal   de   Pedreira   
PRC   EPTACIO   PESSOA   03   

 
46410775/0001-36 Exercício:   2020   

 
 

DECRETO   Nº   2836,   DE   02   DE   MARÇO   DE   2020   -   LEI   Nº   3952.   
 
02   10   03 DIVISAO   DE   ENSINO   FUNDAMENTAL   
1109   12.361.0007.2031.0000   Manutenção   da   Divisão   de   Ensino   Fundamental   105.000,00   
3.3.90.30.00 MATERIAL   DE   CONSUMO F.R.:   00500   
05 TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   FEDERAIS   -   VINCULADOS   
200 001 Transferências   do   Salário-Educação   
  

1187   12.361.0007.2032.0000   Transporte   Escolar   Ensino   Fundamental   80.700,00   
3.3.90.18.00 AUXÍLIO   FINANCEIRO   A   ESTUDANTE   F.R.:   00100   
01 TESOURO   
200000 EDUCAÇÃO   
  

02   11   01 DEPTO   DE   ESPORTE   E   LAZER   
1324   27.812.0011.2040.0000   Manutenção   da   Secretaria   Municipal   de   Esportes   e   Lazer   14.400,00   
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS   E   MATERIAL   PERMANENTE   F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110000 GERAL   
  

02   13   01 DIV.   OBRAS   E   CONS.   DE   VIAS   URB.   E   RURAIS   
1413   15.451.0013.1512.0000   Implantação   de   Lombofaixas,   rampas   e   pintura   em   diversas   rua   
62.700,00   
4.4.90.51.00 OBRAS   E   INSTALAÇÕES F.R.:   00100   
01 TESOURO   
100055 Implantação   de   Lombofaixas   em   diversas   r   
  

1445   15.451.0013.2042.0000   Manutenção   da   Divisão   de   Obras   e   Conservação   de   Vias   Urban   
81.000,00   
3.3.90.30.00 MATERIAL   DE   CONSUMO F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110000 GERAL   
  

02   13   01 DIV.   OBRAS   E   CONS.   DE   VIAS   URB.   E   RURAIS   
1459   15.451.0013.2042.0000   Manutenção   da   Divisão   de   Obras   e   Conservação   de   Vias   Urban   9.000,00   
3.3.90.39.00 OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA   F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110 000 GERAL   
  

1479   15.451.0013.2042.0000   Manutenção   da   Divisão   de   Obras   e   Conservação   de   Vias   Urban   
198.200,00   
4.4.90.51.00 OBRAS   E   INSTALAÇÕES F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110000 GERAL   
  

3868   15.451.0013.1687.0000   Pavimentação   e   Infra-estrutura   -   Vale   Verde   II   35.300,00   
4.4.90.51.00 OBRAS   E   INSTALAÇÕES F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110000 GERAL   
  

3880   15.451.0013.1689.0000   Pavimentação   e   Infra-estrutura   -   Jardim   S.   Edwirges   21.900,00   
4.4.90.51.00 OBRAS   E   INSTALAÇÕES F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110000 GERAL   
  

3884   15.451.0013.1690.0000   Pavimentação   e   Infra-estrutura   -   Bairro   Vale   Verde   I   5.200,00   
4.4.90.51.00 OBRAS   E   INSTALAÇÕES F.R.:    00100   
01 TESOURO   
110000 GERAL   
  

02   14   03 DIVISAO   DE   ASSISTENCIA   ODONTOLOGICA   
1724   10.301.0014.2049.0000   Manutenção   da   Divisão   de   Assistência   Odontológica   200,00   
3.3.90.30.00 MATERIAL   DE   CONSUMO F.R.:   00500   
05 TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   FEDERAIS-VINCULADOS   
301000 ATENÇÃO   BÁSICA   
  

02   15   01 FUNDO   DE   ASSISTENCIA   SOCIAL   
1959   08.244.0015.2052.0000   Manutenção   da   Secretaria   Municipal   de   Assistência   e   Desenvol   



239.000,00   
3.3.90.30.00 MATERIAL   DE   CONSUMO   F.R.:   00100   
01 TESOURO   
510000 ASSISTÊNCIA   SOCIAL-GERAL   
  
  
  
  
  
  

   



  
  

Prefeitura   Municipal   de   Pedreira   
PRC   EPTACIO   PESSOA   03   

 
46410775/0001-36 Exercício:   2020   

 
 
 

DECRETO   Nº   2836,   DE   02   DE   MARÇO   DE   2020   -   LEI   Nº   3952.   
 
02   18   02 FUNDEB   -   40%   
2356   12.365.0007.2066.0000   Fundeb   40%   -   Manutenção   115.000,00   
3.3.90.39.00 OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA   F.R.:   00200   
02 TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   ESTADUAIS   -   VINCULADOS   
262000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS   
  

02   19   01 DEPTO.   DE   SEGURANCA   PUBLICA   
2415   06.181.0018.2003.0000   Manutenção   da   Guarda   Municipal   1.000,00   
3.3.90.39.00 OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA   F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110000 GERAL   
  

02   20   01 DEPTO.   DE   ORCAMENTO   E   GESTAO   
2521   04.121.0002.2067.0000   Manutencao   do   Depto.   de   Orcamento   e   Gestao   11.000,00   
3.3.90.39.00 OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA   F.R.:   00100   
01 TESOURO   
110000 GERAL   
  

Artigo  2o.-  A  despesa  decorrente  da  execução  deste  Decreto  correrá  por  conta  de               
anulação   parcial/total   das   seguintes   rubricas   do   orçamento   vigente:  
  

Anulação:   
  

02   03   01 ASSES   REL   PUBLICAS   IMPRENSA   DIVULG   -   JSM   
127   04.122.0002.2005.0000Manutenção   da   Asses.   de   Rel.   Públicas/Impren.   Divulg./Junta   Ser   -   
1.000,00   
3.3.90.39.00 OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA   F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
110000 GERAL   
  

02   06   01 DEPTO   DE   SERVICOS   ADMINISTRATIVOS   
370   04.122.0002.2017.0000   Manutenção   Departamento   Serviços   Administrativos   -   24.500,00   
3.3.90.30.00 MATERIAL   DE   CONSUMO F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
110000 GERAL   
  

383   04.122.0002.2017.0000   Manutenção   Departamento   Serviços   Administrativos   -   38.000,00   
3.3.90.36.00 OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   FÍSICA   F.R.   Grupo:    00100   
01 TESOURO   
110000 GERAL   
  

383   04.122.0002.2017.0000   Manutenção   Departamento   Serviços   Administrativos   -   38.000,00   
3.3.90.36.00 OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   FÍSICA   F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
110000 GERAL   
  

02   06   03 DEPTO   DE   RECURSOS   HUMANOS   
485   04.128.0002.2019.0000   Manutenção   Departamento   de   Recursos   Humanos   -   2.000,00   
3.3.90.39.00 OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA   F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
110000 GERAL   
  

3204   04.128.0002.2019.0000   Manutenção   Departamento   de   Recursos   Humanos   -   2.000,00   
3.3.90.40.00 SERVIÇOS   DE   TECNOLOGIA   DA   INFORMAÇÃO   E   COMUNICAF.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
110000 GERAL   
  

02   07   01 DEPTO   DE   MEIO   AMBIENTE   
581   18.541.0004.2008.0000   Manutenção   do   Departamento   de   Meio   Ambiente   -   2.000,00   
3.3.90.39.00 OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA   F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
110000 GERAL   
  

593   18.541.0004.2008.0000   Manutenção   do   Departamento   de   Meio   Ambiente   -   2.000,00   



3.3.90.39.00 OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA   F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
100107 Serv.   de   Coleta,   Transp.   Resíduos   Solido   
  
  
  
  
  
  
  

Prefeitura   Municipal   de   Pedreira   
PRC   EPTACIO   PESSOA   03   

 
46410775/0001-36 Exercício:   2020   

 
 
 

DECRETO   Nº   2836,   DE   02   DE   MARÇO   DE   2020   -   LEI   Nº   3952.   
 
02   07   02 DEPTO   DE   MEIO   AMB/AGRICULT/ABASTECIMENTO   
609   20.606.0004.2009.0000   Manutenção   Meio   Ambiente/Agricultura/Abastecimento   -1.000,00   
3.3.90.36.00 OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   FÍSICA   F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
110000 GERAL   
  

61120.606.0004.2009.0000 Manutenção   Meio   Ambiente/Agricultura/Abastecimento   -   4.000,00   
3.3.90.39.00 OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA   F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
110000 GERAL   
  

020901 DEPTO   SERVICOS   URBANOS   
690   15.452.0006.2021.0000   Manutenção   Secretária   Municipal   Serviços   Urbanos   -   3.000,00   
3.3.90.39.00 OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA   F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
110000 GERAL   
  

02   10   02 DIVISAO   DE   EDUCACAO   PRE-ESCOLAR   
1027   12.365.0007.2030.0000   Manutenção   da   Divisão   Pré-Escolar   -   10.000,00   
3.3.90.39.00 OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA   F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
213000 EDUCAÇÃO   INFANTIL   -   PRÉ-ESCOLA   
  

02   10   03 DIVISAO   DE   ENSINO   FUNDAMENTAL   
1136   12.361.0007.2031.0000   Manutenção   da   Divisão   de   Ensino   Fundamental   -   5.000,00   
3.3.90.39.00 OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA   F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
220000 ENSINO   FUNDAMENTAL   
  

115212.361.0007.2031.0000   Manutenção   da   Divisão   de   Ensino   Fundamental   -100.000,00   
3.3.90.39.00 OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA   F.R.   Grupo:    00500   
05 TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   FEDERAIS   -   VINCULADOS   
200001 Transferências   do   Salário-Educação   
  

02   10   03 DIVISAO   DE   ENSINO   FUNDAMENTAL   
1190   12.361.0007.2032.0000   Transporte   Escolar   Ensino   Fundamental   -   80.700,00   
3.3.90.18.00 AUXÍLIO   FINANCEIRO   A   ESTUDANTE   F.R.   Grupo:   00200   
02 TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   ESTADUAIS-VINCULADOS   
200005 Convenio   Transporte   Escolar   –   Estadual   
  

02   11   01 DEPTO   DE   ESPORTE   E   LAZER   
3855   27.812.0011.1682.0000   Aquisição   de   Veículo   -   Secretaria   de   Esportes   -   14.400,00   
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS   E   MATERIAL   PERMANENTE   F.R.   Grupo:   00200   
02 TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   ESTADUAIS-VINCULADOS   
110000 GERAL   
  

02   13   01 DIV.   OBRAS   E   CONS.   DE   VIAS   URB.   E   RURAIS   
1405   15.451.0013.1188.0000   Recapeamento   e   pavimentação   diversas   ruas   da   cidade   -62.400,00   
4.4.90.51.00 OBRAS   E   INSTALAÇÕES F.R.   Grupo:   00500   
05 TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   FEDERAIS   -   VINCULADOS   
110000 GERAL   
  

1438   15.451.0013.2042.0000   Manutenção   da   Divisão   de   Obras   e   Conservação   de   Vias   Urbanas   -   
70.000,00   
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES   PATRONAIS   F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   



110000 GERAL   
  

2830   15.451.0013.2042.0000   Manutenção   da   Divisão   de   Obras   e   Conservação   de   Vias   Urbanas   -   
20.000,00   
3.3.90.30.00 MATERIAL   DE   CONSUMO   F.R.   Grupo:   00200   
02 TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   ESTADUAIS   -   VINCULADOS   
130000 CIDE-CONTRIBUIÇÃO   DE   INTERVENÇÃO   NO   DOMÍ   
  
  

3876   15.451.0013.1688.0000   Pavimentação   e   Infra-estrutura   -   Jardim   Panorama   -   260.900,00   
4.4.90.51.00 OBRAS   E   INSTALAÇÕES F.R.   Grupo:   00500   
05 TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   FEDERAIS   -   VINCULADOS   
110000 GERAL   
  
  
  

  
  

  

Prefeitura   Municipal   de   Pedreira   
PRC   EPTACIO   PESSOA   03   

 
46410775/0001-36 Exercício:   2020   

 
 

DECRETO   Nº   2836,   DE   02   DE   MARÇO   DE   2020   -   LEI   Nº   3952.   
 
02   14   03 DIVISAO   DE   ASSISTENCIA   ODONTOLOGICA   
1730   10.301.0014.2049.0000   Manutenção   da   Divisão   de   Assistência   Odontológica   -   200,00   
3.3.90.39.00 OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA   F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
310000 SAÚDE-GERAL   
  

02   15   01 FUNDO   DE   ASSISTENCIA   SOCIAL   
1987   08.244.0015.2052.0000   Manutenção   da   Secretaria   Municipal   de   Assistência   e   Desenvolvi   
-239.000,00   
3.3.90.39.00 OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   JURÍDICA   F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
510000 ASSISTÊNCIA   SOCIAL-GERAL   
  

02   18   02 FUNDEB   -   40%   
2335   12.365.0007.2066.0000   Fundeb   40%   -   Manutenção   -   115.000,00   
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS   E   VANTAGENS   FIXAS   -   PESSOAL   CIVIL   F.R.   Grupo:   00200   
02 TRANSFERÊNCIAS   E   CONVÊNIOS   ESTADUAIS-VINCULADOS   
262000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS   
  

02   19   01 DEPTO.   DE   SEGURANCA   PUBLICA   
2412   06.181.0018.2003.0000   Manutenção   da   Guarda   Municipal   -1.000,00  
3.3.90.36.00 OUTROS   SERVIÇOS   DE   TERCEIROS   -   PESSOA   FÍSICA   F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
110000 GERAL   
  

022001 DEPTO.   DE   ORCAMENTO   E   GESTAO   
2504   04.121.0002.2067.0000   Manutencao   do   Depto.   de   Orcamento   e   Gestao-11.000,00   
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS   E   VANTAGENS   FIXAS   -   PESSOAL   CIVIL   F.R.   Grupo:   00100   
01 TESOURO   
110000 GERAL   
  

Anulação   (   -   )   1.069.100,00   
 

Artigo   3o.-   Este   decreto   entra   em   vigor   na   data   de   sua   publicação.   
 
 
 

Pedreira,   02   de   março   de   2020.   
 
 
 
 

HAMILTON   BERNARDES   JÚNIOR   
PREFEITO   MUNICIPAL   

 



 
Publicado   na   Secretaria   Municipal   de   Administração   e   Recursos   

Humanos   da   Prefeitura   Municipal   de   Pedreira,   na   data   supra.   
 
 
 
 

MARCELO   RODRIGUES   TEIXEIRA   
Secretario   Municipal   de   Negócios   Jurídicos   

 
 

 
 
 
 
 


